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G.JYKATA KUS HTETLJ ESE
YCTABHII CY!I,

CONSTITUTIONAL COURT

Pnshtine, 10 nentor 2014
Nr. ref.:RK723/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI63/14

Parashtrues

Misin Rifati

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne
Ferizaj, C. nr. 71/2002, te 17dhjetorit 2002

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Misin Rifati (ne tekstin e metejrne: parashtruesi i
kerkeses) me banirn ne Talinoc i Jerlive, komuna e Ferizajt.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin C. nr. 71/2002 te Gjykates
Komunale ne Ferizaj, te 17 dhjetorit 2002, qe i eshte dorezuar atij me 20 janar
2003·

Objekti i f;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar,
i cili pretendohet te kete shkelur te drejtat e parashtruesit te garantuara me
Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta),
perkatesisht me nenin 3 [Barazia para Ligjit], nenin 32 [E Drejta per Mjete
Juridike], nenin 46 [Mbrojtja e Prones], nenin 54 [Mbrojtja gjyqesore e te
drejtave].

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 3 prill 2014, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 6 maj 2014, Kryetari i Gjykates me Vendimin nr. GJR. KI63/14 caktoi
gjyqtaren Arta Rama- Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin nr. KSH. KI63/14 caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret:
Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu.

7. Me 23 shtator 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtares raportuese, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

8. Me 17 gusht 2001, sipas parashtruesit te kerkeses, Gjykata Komunale nxori
Aktvendimin T. nr. 8/2001 per ndarjen e trashegimise se babait te tij te ndjere,
te cilin aktvendim parashtruesi i kerkeses nuk e kishte dorezuar ne Gjykate.

9. Me 17 dhjetor 2002, Gjykata Komunale (Aktgjykimi C. nr. 71/2002) (ne rastin
civil te S. R. kunder te tjereve duke perfshire parashtruesin e kerkeses), vertetoi
se S. R. eshte pronar i prones se paluajtshme nr. 318 ne "Dugaqke Njive- Arat e
Gjata". Sipas dokumenteve te dorezuara asnje ankese nuk eshte parashtruar
brenda afatit te caktuar.

10. Gjate vitit 2006, parashtruesi i kerkeses iu drejtua disa institucioneve lidhur me
pakenaqesine e tij me rezultatin e rastit te lartpermendur.
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11. Me 12 mars 2013, parashtruesi ka parashtruar nje kerkese per "rishikimin e
propozimit per ndarjen jizike" ne Gjykaten Komunale ne Ferizaj. Rasti eshte
ende ne procedure e siper ne Gjykaten Komunale (rasti C. nr. 180/2013).

Pretendimet e parashtruesit

12. Parashtruesi pretendon se i jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me
Kushtetute, perkatesisht nenin 3 [Barazia para Ligjit], nenin 32 [E Drejta per
Mjete Juridike], nenin 46 [Mbrojtja e Prones], nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e
te Drejtave].

13. Per me teper, parashtruesi kerkon nga Gjykata "te konfirmoje se prona e
paluajtshme nr. 318 ne "Dugaqke Njive- Arat e Gjata" duhet te trasnsformohet
nen emrin tim".

Pranueshmeria e kerkeses

14. Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur
kriteret e pranueshmerise.

15. Sa i perket kesaj kerkese, Gjykata i referohet rregullit 36 (3) h), i cili parasheh:
"Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme kur kerkesa
nuk eshte ratione temporis ne pajtim me Kushtetuten".

16. Per ta percaktuar juridiksionin kohor te Gjykates eshte me rendesi te
identifikohet, ne secilin rast te vec;ante, koha e sakte e shkeljes se pretenduar.
Me kete rast, Gjykata duhet te marre parasysh faktet per te cilat parashtruesi
ankohet dhe permasen e te drejtes se Kushtetutes qe pretendohet te jete shkelur
(shih, mutatis mutandis, Aktgjykimi i Dhomes se Madhe te Gjykates Evropiane
per te Drejtat e Njeriut ne Rastin Blecic kunder Kroacise, Kerkesa Nr. 59532/0,
e 8 marsit 2006, para. 82).

17. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin C. nr.
71/2002 te Gjykates Komunale ne Ferizaj, te 17 dhjetorit 2002, i cili i ishte
dorezuar atij me 20 janar 2013.

18. Kjo do te thote qe shkelja e pretenduar e te drejtes se parashtruesit, e garantuar
me Kushtetute, kishte ndodhur para 15 qershorit 2008, qe eshte data e hyrjes ne
fuqi e Kushtetutes, dhe prej te ciles date Gjykata kajuridiksion kohor.

19. Prandaj, rezulton qe kerkesa e parashtruesit nuk eshte ratione temporis ne
pajtim me dispozitat e Kushtetutes.

20. Megjithate, Gjykata veren se me 2013, parashtruesi i kerkeses tanime ka bere
nje parashtrese ne Gjykaten Themelore, duke kerkuar nga gjykata qe te
shqyrtoje vendimin e kontestuar. Ky rast eshte ende ne pritje ne kete gjykate
(rasti C. nr. 180/2013).

21. Gjykata rikujton se ne perputhje me parimin e subsidiaritetit, parashtruesi ka
per detyre qe te shteroje te gjitha mjetet juridike te para para me ligj, siC;
percaktohet me nenin 113.7 te Kushtetutes.
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22. Ne rastin konkret, Gjykata gjen se kerkesa e parashtruesit eshte e parakohshme,
pasi qe nuk ka vendim perfundimtar per t'u kontestuar.

23. Si permbledhje, Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesit eshte e
papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me rregullat 36 (3) h)
dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 23 shtator 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paIeve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Arta Rama-Hajri
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